147 *[...] si marchio aliquibus hec onus imposuisset, qui non rescitissent per hoc contra renitentes, ius non acquisiuisset, quia seruicium istud vel prestacio pecunie non extenditur vltra illam personam seu vltra ista feuda, a qua et occasione quarum fuerat recepta et exercitata, secundum Inno[centium] in [X 3.37.2], cum res inter alios acta alys non preiudicat, C. res inter alios acta [Quibus res iudicata non nocet] [C. 7.56.2] per totum, et [X 2.27.25: regulariter aliis non noceat res inter alios iudicata], non enim debet alter alterius odio pregrauari, [VI 5.22]. Ebenda, fol. 80v.*

148 Ebenda, fol. 80v-82v.

ex fontana omnium feudorum origine, in der Liebe (*amor*), Belohnung (*remuneratio*) und dem Wohlwollen (*benevolentia*) der Gewährenden besteht. Dazu allergiert er zunächst den Dekretaltitel *De donationibus* (X 3.24.1) für die aus eigenem Antrieb (*sponte*) ohne Erwartung eines Entgelts erfolgende Hingabe¹⁴⁹ und die Definition des *beneficium* gemäß dem Titel *In quibus causis feudum amittatur: Beneficium nihil aliud est, quam benevola actio, tribuens gaudium capientibus* [den Empfängern] *capiensque tribuendo in id* [dafür], *quod facit prona et sponte*¹⁵⁰. Damit *amor* und *benevolentia* des Gewährenden zum Vorschein kommen und das Lehen nicht seiner ursprünglichen Natur entkleidet wird, muss es kostenlos geliehen und darf in keiner Weise eine Geldleistung erwartet werden¹⁵¹. Es ist, um die Eigenart des juristischen Arguments zu kennzeichnen, keine voluntäre und psychologische, sondern gewissermaßen eine legaldefinitivische Liebe, aus der rechtliche Schlüsse gezogen werden.

Eine zweite Argumentationslinie gewinnt der Gutachter aus dem Unterschied zwischen dem Lehen, dem Erbpachtverhältnis der Emphyteusis¹⁵² und dem Pachtvertrag (*contractus libellarum*). Der Unterschied zwischen der einem Pachtverhältnis ähnlichen Emphyteusis¹⁵³ und dem Feudum besteht darin, dass in emphyteutischen Kontrakten, nicht aber beim Feudum eine Geldleistung gefordert wird¹⁵⁴. Der gleiche Unterschied gilt hinsichtlich des Pachtvertrags. Da bei dem emphyteutischen Vertrag eine Geldleistung bei der Errichtung der Emphyteusis zwar erlaubt, aber nicht rechtsnotwendig zu entrichten ist, kann sie, darauf zielt die Argumentation mit einem *argumentum a fortiori* ab, noch viel

149 X 3.24.1: *Hanc sibi quodammodo nobilitas legem imponit, ut debere se quod sponte tribuit existimet, et, nisi in beneficiis suis creverit, nihil se praestitisse putet [...].*

150 LF 2.23.1.

151 *Articuli principalis dubium primum dico, si feuda, de quibus ventilatur questio, sint paterna, antiqua, franca seu libera, quod machio secundum iura communia scripta non possit hantlon seu laudimium a vasallis tempore inuestiture ipsis invitis extorquere, quid probatur primo ex fontana omnium feudorum origine, que amor, remuneratio et benevolentia concedentium existit. Quoniam et donum presertim nobiles more nobilium, qui hanc sibi quadam modo legem ponunt, ut debere se, que sponte tribuunt, existiment et nisi in beneficiis suis creuerint nichil se prestitisse putent, [X 3.24.1] benevolentiam erga alios exercent; feuda sunt inducta et concessa, prout hoc feudi diffinico, que in [LF 2.23.1] habetur, ostendit; ideo ut amor et benevolentia concedentium liqueret et feuda non a natura sua fontana destituantur, gratis concedi debent, nullo comodo debito pecuniario expectato.* StA Nürnberg, Ratschlagbücher, Nr. 2*, fol. 80v.